
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8202  del  19/03/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAIETTI ANTONIO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 10 "Lavori di messa in sicurezza del cimitero di Ponza e consolidamento scarpate, in località Grotte di Pilato nel
Comune di Ponza (LT)" - Dr. Geol. David Simoncelli Liquidazione fattura 2/2021/PA. CUP: F94H10000060001 - CIG
Z5D30B70BB

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00067 22/03/2021

 



Oggetto: Intervento n. 10 “Lavori di messa in sicurezza del cimitero di Ponza e consolidamento 

scarpate, in località Grotte di Pilato nel Comune di Ponza (LT)” – Dr. Geol. David Simoncelli 

Liquidazione fattura 2/2021/PA. CUP: F94H10000060001 - CIG Z5D30B70BB 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13 maggio 2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24 maggio 2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente alla disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la 

dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante il codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a 

più elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere 

le situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto-Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “Disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 

gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 5 

ottobre 2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23 giugno 2010 e D.G.R. n. 329 del 12 luglio 2010 mediante le quale 

viene approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento 

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel 

territorio della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella Legge 11 

agosto 2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

Atto n. H00067 del 22/03/2021



VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164, concernente “Misure urgenti per l’apertura dei cantieri, la realizzazione 

delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l’emergenza 

del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”;  

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla 

base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13 maggio 2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24 maggio 2016 con il quale 

è stato nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO 

- che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio è compreso l’intervento n. 10 “Messa in sicurezza 

del cimitero di Ponza mediante consolidamento scarpate nel Comune di Ponza (LT; 

 -  che per il suddetto intervento con Determinazione n. G02108 del 2 marzo 2015 del Direttore 

Vicario della Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative in qualità di 

Soggetto Attuatore, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Antonio 

Luigi Maietti; 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore Delegato n. 161 del 20 giugno 2014 con il quale è stata 

affidata al Dr. Geol. David Simoncelli la redazione della relazione geologica-tecnica 

dell’intervento di “Messa in sicurezza del cimitero di Ponza mediante consolidamento scarpate nel 

Comune di Ponza (LT)” per un importo complessivo di € 8.000,00 (ottomila/00) I.V.A. e oneri 

previdenziali esclusi; 

CONSIDERATO che, con Determinazione n.  H00130 del 26 ottobre 2020, è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento n. 10 relativo ai “Lavori di messa in sicurezza del cimitero di 

Ponza e consolidamento scarpate, in località Grotte di Pilato nel Comune di Ponza (LT); 

VISTO il certificato EPAP prot.  n. 79193 CRCPA del 14/03/2021 che attesta la regolarità 

contributiva del Dr. Geol. David Simoncelli; 

VISTA la fattura elettronica n. 2/2021/PA del 22 febbraio 2021 emessa dal Dr. Geol. David 

Simoncelli P.IVA IT00846050573, per l’importo totale di € 9.955,20 così ripartito: 

a. Imponibile previdenziale € 8.000,00 

b. Ritenuta d’acconto (20% di a) € 1.600,00 

c. Contributo cassa (2% di a) € 160,00 

f. Totale imponibile € 8.160,00 

g. Iva (22%) € 1.795,20 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2013, n. 190 (Legge di stabilità per 

l’anno 2015) ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” 

del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e ha stabilito che anche gli 

enti territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore 

Atto n. H00067 del 22/03/2021



aggiunto (IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

- che l’art. 12 del Decreto Legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni dalla L. 

9 agosto 2018, n. 96 (in G.U. 11 agosto 2018, n. 186) ha introdotto all’articolo 17-ter del decreto 

del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, il comma 1-sexies, stabilendo che lo 

split payment non si applica alle prestazioni di servizi rese ai soggetti di cui ai commi 1, 1-bis 

e 1- quinquies, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul 

reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto di cui all’articolo 25 del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 600; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 2/2021/PA del  22 

febbraio 2021 emessa dal Dr. Geol. David Simoncelli, per l’importo totale di € 9.955,20; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il pagamento della fattura elettronica n. 2/2021/PA del  22 febbraio 2021 emessa 

dal Dr. Geol. David Simoncelli P.IVA IT00846050573, per l’importo totale di € 9.955,20, 

relativa all’incarico affidato con Decreto n. 161 del 20 giugno 2014 del Commissario 

Straordinario Delegato, per la redazione della relazione geologico-tecnico per l’intervento di 

“Messa in sicurezza del cimitero di Ponza mediante consolidamento scarpate nel Comune di 

Ponza (LT)”; 

2. di accreditare l’importo di € 8.355,20 a favore del Dr. Geol. David Simoncelli sul conto 

corrente bancario Codice IBAN: IT21D0832739080000000001094, quale somma dovuta per 

la liquidazione a saldo relativo all’incarico affidato con Decreto n. 161 del 20 giugno 2014 del 

Commissario Straordinario Delegato al Dr. Geol. David Simoncelli, per la redazione della 

relazione geologico-tecnico per l’intervento di “Messa in sicurezza del cimitero di Ponza 

mediante consolidamento scarpate nel Comune di Ponza (LT)”; 

3. di provvedere al versamento della somma di €. 1.600,00 quale ritenuta d’acconto sulla fattura 

n. 2/2021/PA del  22 febbraio 2021 emessa dal Dr. Geol. David Simoncelli. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584 “CS Rischio 

idrogeologico Lazio” aperta presso la Banca d’Italia che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Il Soggetto Attuatore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. H00067 del 22/03/2021


